como causas a contínua conscientização que vem sendo realizada desde 2022, fortalecida com a instalação do
Ecoponto do TRE-RN em 2023 e o registro do descarte de resíduos abrangidos pelo indicador Coleta Geral, até
então não pesados e computados nos índices do PLS.

Foram descartados, ainda, 15.707 (quinze mil, setecentos e sete) quilos de resíduos eletroeletrônicos,  33 (trinta e
três) quilos de resíduos de saúde e 92.360 (trinta e dois mil, trezentos e sessenta) quilos de resíduos de obras e
reformas.

Meta física para 2024: 100% dos resíduos destinados à reciclagem
Resultado do ano:

[...]

As ações realizadas pelo TRE-RN foram vinculadas a outros indicadores do PLS-JUD e diretamente relacionadas com a pauta de descarbonização. Ao todo, foram realizadas  16 (dezesseis) ações
de redução de emissões de GEE - Indicador RedGee1. Além disso, foi feito o descarte de 49.216 (quarenta e nove mil, duzentos e dezesseis) quilos de resíduos reciclados e compostados de forma
ambientalmente correta - Indicador RedGEE5. 
Foi elaborado também o Inventário de Gases de Efeito Estufa (GEE) do ano de 2023. As ações relacionadas ao Programa, já praticadas ou previstas para o biênio 2025-2026 estão detalhadas no